
令和5年9月1日 定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）

令和5年9月1日 現在選挙人名簿登録者数（国内）
男 女 計

高 知 市 124,713 146,253 270,966

室 戸 市 5,173 5,633 10,806

安 芸 市 6,709 7,520 14,229

南 国 市 18,337 20,559 38,896

土 佐 市 10,587 11,576 22,163

須 崎 市 8,225 8,828 17,053

宿 毛 市 7,719 8,793 16,512

土 佐 清 水 市 5,170 5,825 10,995

四 万 十 市 13,006 14,722 27,728

香 南 市 13,320 14,413 27,733

香 美 市 10,177 11,483 21,660

市 計 223,136 255,605 478,741

東 洋 町 954 1,024 1,978

奈 半 利 町 1,215 1,429 2,644

田 野 町 1,032 1,152 2,184

安 田 町 1,049 1,093 2,142

北 川 村 520 560 1,080

馬 路 村 341 373 714

芸 西 村 1,405 1,602 3,007

小 計 6,516 7,233 13,749

本 山 町 1,357 1,526 2,883

大 豊 町 1,347 1,574 2,921

小 計 2,704 3,100 5,804

土 佐 町 1,511 1,589 3,100

大 川 村 158 148 306

小 計 1,669 1,737 3,406

い の 町 8,852 9,903 18,755

仁 淀 川 町 2,049 2,255 4,304

小 計 10,901 12,158 23,059

中 土 佐 町 2,536 2,893 5,429

佐 川 町 4,917 5,592 10,509

越 知 町 2,114 2,413 4,527

梼 原 町 1,353 1,462 2,815

日 高 村 1,980 2,265 4,245

津 野 町 2,215 2,503 4,718

四 万 十 町 6,511 7,205 13,716

小 計 21,626 24,333 45,959

大 月 町 1,994 2,115 4,109

三 原 村 632 655 1,287

黒 潮 町 4,284 4,766 9,050

小 計 6,910 7,536 14,446

50,326 56,097 106,423

273,462 311,702 585,164

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）
（前  回  定  時  登  録  と  の  比  較）

増減（Ａ）－（Ｂ）

現在 現在

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 124,713 146,253 270,966 125,135 146,849 271,984 -422 -596 -1,018

室 戸 市 5,173 5,633 10,806 5,196 5,692 10,888 -23 -59 -82

安 芸 市 6,709 7,520 14,229 6,764 7,556 14,320 -55 -36 -91

南 国 市 18,337 20,559 38,896 18,357 20,604 38,961 -20 -45 -65

土 佐 市 10,587 11,576 22,163 10,646 11,667 22,313 -59 -91 -150

須 崎 市 8,225 8,828 17,053 8,316 8,923 17,239 -91 -95 -186

宿 毛 市 7,719 8,793 16,512 7,787 8,873 16,660 -68 -80 -148

土 佐 清 水 市 5,170 5,825 10,995 5,217 5,877 11,094 -47 -52 -99

四 万 十 市 13,006 14,722 27,728 13,051 14,814 27,865 -45 -92 -137

香 南 市 13,320 14,413 27,733 13,353 14,445 27,798 -33 -32 -65

香 美 市 10,177 11,483 21,660 10,216 11,562 21,778 -39 -79 -118

市 計 223,136 255,605 478,741 224,038 256,862 480,900 -902 -1,257 -2,159

東 洋 町 954 1,024 1,978 970 1,030 2,000 -16 -6 -22

奈 半 利 町 1,215 1,429 2,644 1,223 1,438 2,661 -8 -9 -17

田 野 町 1,032 1,152 2,184 1,045 1,163 2,208 -13 -11 -24

安 田 町 1,049 1,093 2,142 1,051 1,110 2,161 -2 -17 -19

北 川 村 520 560 1,080 512 567 1,079 8 -7 1

馬 路 村 341 373 714 343 375 718 -2 -2 -4

芸 西 村 1,405 1,602 3,007 1,417 1,610 3,027 -12 -8 -20

小 計 6,516 7,233 13,749 6,561 7,293 13,854 -45 -60 -105

本 山 町 1,357 1,526 2,883 1,367 1,537 2,904 -10 -11 -21

大 豊 町 1,347 1,574 2,921 1,356 1,583 2,939 -9 -9 -18

小 計 2,704 3,100 5,804 2,723 3,120 5,843 -19 -20 -39

土 佐 町 1,511 1,589 3,100 1,528 1,617 3,145 -17 -28 -45

大 川 村 158 148 306 157 149 306 1 -1 0

小 計 1,669 1,737 3,406 1,685 1,766 3,451 -16 -29 -45

い の 町 8,852 9,903 18,755 8,916 9,948 18,864 -64 -45 -109

仁 淀 川 町 2,049 2,255 4,304 2,070 2,257 4,327 -21 -2 -23

小 計 10,901 12,158 23,059 10,986 12,205 23,191 -85 -47 -132

中 土 佐 町 2,536 2,893 5,429 2,555 2,927 5,482 -19 -34 -53

佐 川 町 4,917 5,592 10,509 4,951 5,633 10,584 -34 -41 -75

越 知 町 2,114 2,413 4,527 2,127 2,431 4,558 -13 -18 -31

梼 原 町 1,353 1,462 2,815 1,366 1,474 2,840 -13 -12 -25

日 高 村 1,980 2,265 4,245 1,991 2,270 4,261 -11 -5 -16

津 野 町 2,215 2,503 4,718 2,227 2,513 4,740 -12 -10 -22

四 万 十 町 6,511 7,205 13,716 6,545 7,251 13,796 -34 -46 -80

小 計 21,626 24,333 45,959 21,762 24,499 46,261 -136 -166 -302

大 月 町 1,994 2,115 4,109 1,994 2,129 4,123 0 -14 -14

三 原 村 632 655 1,287 635 660 1,295 -3 -5 -8

黒 潮 町 4,284 4,766 9,050 4,332 4,816 9,148 -48 -50 -98

小 計 6,910 7,536 14,446 6,961 7,605 14,566 -51 -69 -120

50,326 56,097 106,423 50,678 56,488 107,166 -352 -391 -743

273,462 311,702 585,164 274,716 313,350 588,066 -1,254 -1,648 -2,902

令和5年9月1日

今回定時登録時名簿登録者数(Ａ) 前回定時登録時名簿登録者数(Ｂ)

市 町 村 名 令和5年9月1日 令和5年6月1日

（登録基準日：令和5年9月1日） （登録基準日：令和5年6月1日）

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録における選挙人名簿登録者数（国内）に関する参考事項

１．登録者数の年次比較 ５．登録者の増加団体・減少団体

年次 登録者数 　前回比　 備考 　（１）増加団体数 1 団体 1 人

人数 増減率 0 市 0 人

令和3年3月1日 602,320 -1,374 -0.23 0 町 0 人

令和3年6月1日 601,499 -821 -0.14 1 村 1 人

令和3年9月1日 599,178 -2,321 -0.39

令和3年12月1日 598,203 -975 -0.16 　（２）減少団体数 32 団体 2,903 人

令和4年3月1日 596,651 -1,552 -0.26 11 市 2,159 人

令和4年6月1日 595,465 -1,186 -0.2 17 町 696 人

令和4年9月1日 592,929 -2,536 -0.43 4 村 48 人

令和4年12月1日 591,385 -1,544 -0.26

令和5年3月1日 589,162 -2,223 -0.38 　（３）増減なし 1 団体 0 人

令和5年6月1日 588,066 -1,096 -0.19 0 市

令和5年9月1日 585,164 -2,902 -0.49 0 町

1 村

２．登録者の多い団体、少ない団体

順位 多い団体 少ない団体

1 高知市 270,966 大川村 306 ６．新有権者の数

2 南国市 38,896 馬路村 714 1,473 人

3 香南市 27,733 北川村 1,080

4 四万十市 27,728 三原村 1,287 　  全登録者に占める割合

5 土佐市 22,163 東洋町 1,978 1,473 ÷ 585,164 0.25 ％

6 香美市 21,660 安田町 2,142

7 いの町 18,755 田野町 2,184

8 須崎市 17,053 奈半利町 2,644

9 宿毛市 16,512 梼原町 2,815 ７．県全体の登録者数の５０分の１の数

10 安芸市 14,229 本山町 2,883 11,704 人

３．登録者数の増加・減少団体（前回比） 　（１）高知県の条例の制定又は改廃の請求

順位 多い団体 少ない団体 　（２）監査の請求

1 北川村 1 高知市 -1,018

2 大川村 0 須崎市 -186 ８．県全体の登録者数の４０万を超える数に

3 馬路村 -4 土佐市 -150 　６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の

4 三原村 -8 宿毛市 -148 　１を乗じて得た数を合算した数

5 大月町 -14 四万十市 -137 164,194 人

6 日高村 -16 香美市 -118

7 奈半利町 -17 いの町 -109 　（１）高知県議会の解散の請求

8 大豊町 -18 土佐清水市 -99 　（２）高知県知事の解職の請求

9 安田町 -19 黒潮町 -98 　（３）高知県の主要公務員の解職の請求

10 芸西村 -20 安芸市 -91 　（４）高知県教育委員会の委員の解職の請求

４．登録者の増減率の高い・低い団体（前回比）

順位 高い団体 低い団体

1 北川村 0.09 土佐町 -1.43

2 大川村 0.00 東洋町 -1.10

3 南国市 -0.17 田野町 -1.09

4 香南市 -0.23 須崎市 -1.08

5 大月町 -0.34 黒潮町 -1.07

6 高知市 -0.37 中土佐町 -0.97

7 日高村 -0.38 土佐清水市 -0.89

8 津野町 -0.46 宿毛市 -0.89

9 四万十市 -0.49 梼原町 -0.88

10 仁淀川町 -0.53 安田町 -0.88

令和5年9月1日



現在（Ａ） 現在（Ｂ） 増減（Ａ）－（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 77,265 92,050 169,315 77,516 92,384 169,900 -251 -334 -585

室 戸 市 5,173 5,633 10,806 5,196 5,692 10,888 -23 -59 -82

安 芸 市 6,709 7,520 14,229 6,764 7,556 14,320 -55 -36 -91

南 国 市 18,337 20,559 38,896 18,357 20,604 38,961 -20 -45 -65

香 南 市 13,320 14,413 27,733 13,353 14,445 27,798 -33 -32 -65

香 美 市 10,177 11,483 21,660 10,216 11,562 21,778 -39 -79 -118

東 洋 町 954 1,024 1,978 970 1,030 2,000 -16 -6 -22

奈 半 利 町 1,215 1,429 2,644 1,223 1,438 2,661 -8 -9 -17

田 野 町 1,032 1,152 2,184 1,045 1,163 2,208 -13 -11 -24

安 田 町 1,049 1,093 2,142 1,051 1,110 2,161 -2 -17 -19

北 川 村 520 560 1,080 512 567 1,079 8 -7 1

馬 路 村 341 373 714 343 375 718 -2 -2 -4

芸 西 村 1,405 1,602 3,007 1,417 1,610 3,027 -12 -8 -20

本 山 町 1,357 1,526 2,883 1,367 1,537 2,904 -10 -11 -21

大 豊 町 1,347 1,574 2,921 1,356 1,583 2,939 -9 -9 -18

土 佐 町 1,511 1,589 3,100 1,528 1,617 3,145 -17 -28 -45

大 川 村 158 148 306 157 149 306 1 -1 0

141,870 163,728 305,598 142,371 164,422 306,793 -501 -694 -1,195

高 知 市 ２ 47,448 54,203 101,651 47,619 54,465 102,084 -171 -262 -433

土 佐 市 10,587 11,576 22,163 10,646 11,667 22,313 -59 -91 -150

須 崎 市 8,225 8,828 17,053 8,316 8,923 17,239 -91 -95 -186

宿 毛 市 7,719 8,793 16,512 7,787 8,873 16,660 -68 -80 -148

土 佐 清 水 市 5,170 5,825 10,995 5,217 5,877 11,094 -47 -52 -99

四 万 十 市 13,006 14,722 27,728 13,051 14,814 27,865 -45 -92 -137

い の 町 8,852 9,903 18,755 8,916 9,948 18,864 -64 -45 -109

仁 淀 川 町 2,049 2,255 4,304 2,070 2,257 4,327 -21 -2 -23

中 土 佐 町 2,536 2,893 5,429 2,555 2,927 5,482 -19 -34 -53

佐 川 町 4,917 5,592 10,509 4,951 5,633 10,584 -34 -41 -75

越 知 町 2,114 2,413 4,527 2,127 2,431 4,558 -13 -18 -31

梼 原 町 1,353 1,462 2,815 1,366 1,474 2,840 -13 -12 -25

日 高 村 1,980 2,265 4,245 1,991 2,270 4,261 -11 -5 -16

津 野 町 2,215 2,503 4,718 2,227 2,513 4,740 -12 -10 -22

四 万 十 町 6,511 7,205 13,716 6,545 7,251 13,796 -34 -46 -80

大 月 町 1,994 2,115 4,109 1,994 2,129 4,123 0 -14 -14

三 原 村 632 655 1,287 635 660 1,295 -3 -5 -8

黒 潮 町 4,284 4,766 9,050 4,332 4,816 9,148 -48 -50 -98

131,592 147,974 279,566 132,345 148,928 281,273 -753 -954 -1,707

273,462 311,702 585,164 274,716 313,350 588,066 -1,254 -1,648 -2,902

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、一宮、秦、初月、大津、
　　　　　三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別選挙人名簿登録者数（国内）

令和5年9月1日 令和5年6月1日

（登録基準日：令和5年9月1日） （登録基準日：令和5年6月1日）

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡



定時登録時における在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和5年9月1日 時点在外選挙人名簿登録者数（国外）

男 女 計

高 知 市 37 93 130

室 戸 市 6 3 9

安 芸 市 3 5 8

南 国 市 5 16 21

土 佐 市 24 37 61

須 崎 市 17 20 37

宿 毛 市 4 9 13

土 佐 清 水 市 5 12 17

四 万 十 市 1 12 13

香 南 市 6 11 17

香 美 市 3 11 14

市 計 111 229 340

東 洋 町 1 0 1

奈 半 利 町 0 0 0

田 野 町 1 3 4

安 田 町 0 0 0

北 川 村 1 2 3

馬 路 村 1 0 1

芸 西 村 1 2 3

小 計 5 7 12

本 山 町 4 4 8

大 豊 町 3 2 5

小 計 7 6 13

土 佐 町 6 4 10

大 川 村 1 2 3

小 計 7 6 13

い の 町 44 43 87

仁 淀 川 町 10 13 23

小 計 54 56 110

中 土 佐 町 4 6 10

佐 川 町 10 13 23

越 知 町 9 11 20

梼 原 町 11 11 22

日 高 村 1 3 4

津 野 町 11 18 29

四 万 十 町 20 21 41

小 計 66 83 149

大 月 町 0 1 1

三 原 村 0 0 0

黒 潮 町 8 11 19

小 計 8 12 20

147 170 317

258 399 657

令和5年9月1日

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



現在（Ａ） 現在（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 26 58 84 26 58 84 0 0 0

室 戸 市 6 3 9 6 3 9 0 0 0

安 芸 市 3 5 8 3 5 8 0 0 0

南 国 市 5 16 21 5 16 21 0 0 0

香 南 市 6 11 17 6 11 17 0 0 0

香 美 市 3 11 14 3 11 14 0 0 0

東 洋 町 1 0 1 1 0 1 0 0 0

奈 半 利 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

田 野 町 1 3 4 1 3 4 0 0 0

安 田 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

北 川 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

馬 路 村 1 0 1 1 0 1 0 0 0

芸 西 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

本 山 町 4 4 8 4 4 8 0 0 0

大 豊 町 3 2 5 3 2 5 0 0 0

土 佐 町 6 4 10 6 5 11 0 -1 -1

大 川 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

68 123 191 68 124 192 0 -1 -1

高 知 市 ２ 11 35 46 12 36 48 -1 -1 -2

土 佐 市 24 37 61 24 37 61 0 0 0

須 崎 市 17 20 37 18 21 39 -1 -1 -2

宿 毛 市 4 9 13 4 9 13 0 0 0

土 佐 清 水 市 5 12 17 5 12 17 0 0 0

四 万 十 市 1 12 13 1 12 13 0 0 0

い の 町 44 43 87 44 43 87 0 0 0

仁 淀 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

中 土 佐 町 4 6 10 4 6 10 0 0 0

佐 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

越 知 町 9 11 20 9 11 20 0 0 0

梼 原 町 11 11 22 11 11 22 0 0 0

日 高 村 1 3 4 1 3 4 0 0 0

津 野 町 11 18 29 11 18 29 0 0 0

四 万 十 町 20 21 41 23 23 46 -3 -2 -5

大 月 町 0 1 1 0 1 1 0 0 0

三 原 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

黒 潮 町 8 11 19 8 11 19 0 0 0

190 276 466 195 280 475 -5 -4 -9

258 399 657 263 404 667 -5 -5 -10

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、
　　　　　一宮、秦、初月、大津、三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和5年9月1日 令和5年6月1日
在外選挙人名簿登録者数 在外選挙人名簿登録者数

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名
増減（Ａ）－（Ｂ）

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡


